Coordenadoria do Centro de Seleção

Edital de retificação CCS nº 01/2020– Altera o Edital nº 03/2020 -  PSLIN-2020/UFGD - Página 1 de 4

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 01 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
Retifica o Edital de Abertura CCS nº 03/2020 – Processo Seletivo do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena –

TEKO ARANDU (PSLIN-2020/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, em

exercício, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria UFGD nº 722/2016 e o Edital de Abertura

CCS nº 03/2020, RESOLVE:

I – RETIFICAR o item 2 do Edital de Abertura nº 03/2020:
Onde constou:
[…]

ETAPA DE INSCRIÇÃO

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO

Divulgação do edital 06 de março de 2020 Pela internet, na Página do Vestibular a partir das 15h

Período de inscrições e solicitações
de atendimento diferenciado

09 de março a 04 de maio
de 2020

Pela internet, na Página do Vestibular
Das 13h do primeiro dia às 17h
do último dia de inscrições

Período de solicitação de isenção
09 de março a 31 de
março de 2020

Pela internet, na página do Vestibular
Das 13h do primeiro dia às 17h
do último dia

Período de envio da documentação
necessária à isenção

09 de março a 31 de
março de 2020

Pelo e-mail:cs.indigena@ufgd.edu.br
Das 13h do primeiro dia às 17h
do último dia

Divulgação do resultado da análise
de isenção

06 de abril de 2020 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Período de recurso de isenções
indeferidas

07 e 08 de abril de 2020
Conforme especificações do Edital de
Divulgação

Período de recurso de isenções
indeferidas

Resultado da análise dos recursos
de isenções indeferidas

13 de abril de 2020 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Último dia para envio da
documentação relativa ao
atendimento diferenciado.

04 de maio de 2020
Entregar pessoalmente no Centro de
Seleção ou de acordo com orientações
do formulário de solicitação

No Centro de Seleção das 7h às
19h

Último dia para pagamento da taxa
de inscrição

04 de maio de 2020 Qualquer agência bancária Expediente bancário

Divulgação das inscrições e do
atendimento diferenciado

06 maio de 2020 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Recurso das inscrições indeferidas e
do atendimento diferenciado

07 a 08 de maio de 2020 Conforme especificações do Edital de Divulgação

Homologação das inscrições e do
atendimento diferenciado

12 de maio de 2020 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

ETAPA DE PROVAS

Convocação para realização das
provas e Divulgação dos locais de
Prova

13 de maio de 2020 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Realização das provas 31 de maio de 2020

Locais indicados na confirmação da
inscrição
(Área restrita do Candidato e Edital de
Convocação)

31 de maio de 2020 – Domingo
(Manhã)
Provas de Redação e Objetiva:
das 8h às 12h30min

31 de maio de 2020 Domingo
(Tarde)
Prova Oral: 14h

Divulgação do gabarito preliminar da
Prova Objetiva.

01 de junho de 2020 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Recurso ao gabarito preliminar da
Prova Objetiva.

02 a 03 de junho de 2020 Conforme especificações do Edital de Divulgação

Divulgação do gabarito definitivo e
da pontuação da Prova Oral em
Língua Guarani

08 de junho de 2010 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Recurso da pontuação da Prova Oral
em Língua Guarani

09 a 10 de junho de 2020 Conforme especificações do Edital de Divulgação

Coordenadoria do Centro de Seleção

Edital de retificação CCS nº 01/2020– Altera o Edital nº 03/2020 -  PSLIN-2020/UFGD - Página 2 de 4

Divulgação do Resultado Preliminar 15 de junho de 2020 Na área restrita do candidato A partir das 17h

Recurso quanto ao Resultado
Preliminar.

16 a 17 de junho de 2020 Conforme especificações do Edital de Divulgação

Homologação do resultado final 19 de junho de 2020 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

ETAPA DE MATRÍCULAS

Convocação para Matrícula em 1ª

Chamada.
19 de junho de 2020 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Matrícula dos Convocados em 1ª
Chamada

29 e 30 de junho de 2020 Conforme especificações do Edital de Convocação para Matrículas

Convocação para Matrícula em 2ª

Chamada.
03 de julho de 2020 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Matrícula dos Convocados em 2ª
Chamada

10 e 11 de julho 2020 Conforme especificações do Edital de Convocação para Matrículas

[...]
4.2. Para solicitar isenção do pagamento da taxa de inscrição, o candidato inscrito deverá fazer a solicitação

na Área Restrita (http://arearestrita.ufgd.edu.br) e enviar os documentos do formulário de isenção no e-

mail: cs.indigena@ufgd.edu.br OU entregar no Centro de Seleção (endereço item 1.8), nos prazos

estabelecidos no cronograma.

[...]

5.5.2.Enviar digitalmente para o e-mail: cs.indigena@ufgd.edu.br ou entregar no Centro de Seleção,

juntamente, com o Requerimento de Atendimento Diferenciado preenchido, laudo médico comprovando a

deficiência, emitido nos últimos de 12 meses, por especialista na área da sua deficiência, obedecendo às

seguintes exigências:

[...]

5.10. O candidato que, por impedimento grave de saúde verificado na véspera das provas, necessitar realizá-

las em condições especiais, deverá solicitá-las ao Coordenador do Local de Aplicação, mediante apresentação

do Requerimento de Atendimento Diferenciado, disponível na página do Vestibular, anexando o atestado

médico comprobatório de sua condição.

[...]

Passe a constar:
[…]

ETAPA DE INSCRIÇÃO

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO

Divulgação do edital 06 de março de 2020 Pela internet, na Página do Vestibular a partir das 15h

Período de inscrições e solicitações
de atendimento diferenciado

09 de novembro de 2020
a 26 de fevereiro de 2021

Pela internet, na Página do Vestibular
Das 13h do primeiro dia às 17h
do último dia de inscrições

Período de solicitação de isenção
09 de novembro de 2020
a 05 de fevereiro de 2021

Pela internet, na página do Vestibular
Das 13h do primeiro dia às 17h
do último dia

Período de envio da documentação
necessária à isenção

09 de novembro a 05 de
fevereiro de 2021

Pela Internet, na Área Restrita do
Candidato

Das 13h do primeiro dia às 17h
do último dia

Divulgação do resultado da análise
de isenção

10 de fevereiro de 2021 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

mailto:cs.indigena@ufgd.edu.br

Coordenadoria do Centro de Seleção

Edital de retificação CCS nº 01/2020– Altera o Edital nº 03/2020 -  PSLIN-2020/UFGD - Página 3 de 4

Período de recurso de isenções
indeferidas

11 e 12 de fevereiro de
2021

Conforme especificações do Edital de
Divulgação

Período de recurso de isenções
indeferidas

Resultado da análise dos recursos
de isenções indeferidas

19 de fevereiro de 2021 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Último dia para envio da
documentação relativa ao
atendimento diferenciado.

26 de fevereiro de 2021
De acordo com orientações do
formulário de solicitação

No Centro de Seleção das 7h às
19h

Último dia para pagamento da taxa
de inscrição

26 de fevereiro de 2021 Qualquer agência bancária Expediente bancário

Divulgação das inscrições e do
atendimento diferenciado

05 março de 2021 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Recurso das inscrições indeferidas e
do atendimento diferenciado

08 a 09 de março de 2021 Conforme especificações do Edital de Divulgação

Homologação das inscrições e do
atendimento diferenciado

12 de março de 2021 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

ETAPA DE PROVAS

Convocação para realização das
provas e Divulgação dos locais de
Prova

19 de março de 2021 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Realização das provas 04 de abril de 2021

Locais indicados na confirmação da
inscrição

(Área restrita do Candidato e Edital de
Convocação)

04 de abril de 2021 – Domingo
(Manhã)
Provas de Redação e Objetiva:
das 8h às 12h30min

04 de abril de 2021 Domingo
(Tarde)
Prova Oral: 14h

Divulgação do gabarito preliminar da
Prova Objetiva.

05 de abril de 2021 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Recurso ao gabarito preliminar da
Prova Objetiva.

06 a 07 de abril de 2021 Conforme especificações do Edital de Divulgação

Divulgação do gabarito definitivo e
da pontuação da Prova Oral em
Língua Guarani

12 de abril de 2021 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Recurso da pontuação da Prova Oral
em Língua Guarani

13 e 14 de abril de 2021 Conforme especificações do Edital de Divulgação

Divulgação do Resultado Preliminar 16 de abril de 2021 Na área restrita do candidato A partir das 17h

Recurso quanto ao Resultado
Preliminar.

19 e 20 de abril de 2021 Conforme especificações do Edital de Divulgação

Homologação do resultado final 23 de abril de 2021 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

ETAPA DE MATRÍCULAS

As datas complementares relativas a fase de matrículas dos classificados constarão de editais próprios/específicos de convocação e divulgação
que serão disponibilizados pela Secretaria Acadêmica da FAIND/UFGD.

[...]
4.2. Para solicitar isenção do pagamento da taxa de inscrição, o candidato inscrito deverá fazer a solicitação

na Área Restrita (http://arearestrita.ufgd.edu.br) e enviar e enviar eletronicamente os documentos

indicados no formulário de isenção, nos prazos estabelecidos no cronograma.

Coordenadoria do Centro de Seleção

Edital de retificação CCS nº 01/2020– Altera o Edital nº 03/2020 -  PSLIN-2020/UFGD - Página 4 de 4

4.2.1. O candidato é responsável por preencher corretamente as informações solicitadas, inserir os

documentos requeridos e verificar se a solicitação foi concluída com sucesso.

4.2.2. Os arquivos deverão ser enviados em formato PDF, JPG, JPEG, PNG ou IMG com tamanho máximo de

10MB. Os documentos ilegíveis não serão analisados.

[...]
5.5.2.Enviar, eletronicamente, o laudo médico comprovando a necessidade do atendimento diferenciado,

emitido nos últimos 12 meses por especialista na área da sua deficiência, obedecendo às seguintes

exigências:

[...]
5.10. O candidato que, por impedimento grave de saúde verificado na véspera das provas, necessitar realizá-

las em condições especiais, deverá solicitar atendimento diferenciado ao Coordenador do Local de Aplicação

mediante apresentação do atestado médico comprobatório de sua condição.

[...]

 II – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção